INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ABELARDO LUZ

EDITAL SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO VIVEIRO FLORESTAL

IFC/CERTI

A coordenação de extensão do Instituto Federal Catarinense – Campus Abelardo Luz torna público

o presente edital para seleção de estudantes bolsistas para atuação no projeto de implantação de

viveiro florestal em parceria com a Fundação CERTI, conforme as condições a seguir:

1. OBJETIVO

Selecionar estudantes do curso técnico em Agropecuária para atuarem como bolsistas nas

atividades do projeto de implantação e operação do viveiro florestal, voltado à produção de mudas

florestais, em parceria com a Fundação CERTI.

2. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 3 (três) bolsas para estudantes regularmente matriculados no curso técicno

do IFC – Campus Abelardo Luz.

3. VALOR E DURAÇÃO DA BOLSA

• Valor mensal: R$ 565,48

• Duração prevista: 12 meses, com possibilidade de renovação conforme desempenho e

vigência do projeto

• Carga horária semanal: 7 horas

4. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

• Estar regularmente matriculado no curso técnico em Agropecuária do IFC – Campus

Abelardo Luz;

• Ter disponibilidade de 7 horas semanais para atuar no projeto (inclusive finais de semana

e feriados, em regime de escala);

• Não possuir vínculo empregatício ou outra bolsa institucional vigente no momento do

inicio das atividades.

• Ter interesse em atividades práticas ligadas à produção de mudas florestais.

5. INSCRIÇÕES

• Período: 24/09/2025 a 03/10/2025

• Local: Coordenação de Extensão / Sala das Coordenações

• Documentos exigidos:

o Formulário de inscrição (anexo I);

o Histórico escolar atualizado ou boletim mais recente;

6. PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção será realizada em duas etapas:

• Análise do histórico escolar e documentação (Eliminatória);

• Entrevista com a coordenação do projeto, com foco em motivação, disponibilidade e

perfil técnico (Classificatória).

7. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

• Maior média geral no histórico escolar;

• Entrevista individual;

8. CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Publicação do edital 29/09/2025

Periodo de inscrições 29/09/2025 a 03/10/2025

Publicação dos selecionados para entrevista 06/10/2025

Entrevista 09/10/2025

Resultado preliminar 10/10/2025

Periodo de recursos 10/10/2025 a 12/10/2025

Resultado final 13/10/2025

Abelardo Luz, 29 de setembro de 2025

___________________________

Kevim Muniz Ventura

Coordenador do projeto

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO DE BOLSISTAS – PROJETO VIVEIRO FLORESTAL IFC/CERTI

Preencha os campos abaixo de forma legível:

1. Dados Pessoais

• Nome completo: _________________________________________________________

• Data de nascimento: ____/____/______   CPF: ___.___.___-___ RG: _______________

• E-mail: ___________________________________

• Telefone/WhatsApp: (____) ___________________

2. Endereço Completo

______________________________________________________________________________

Cidade: __________________________ Estado: _______

3. Está vinculado a algum outro projeto com bolsa atualmente?

(  ) Sim  (  ) Não

Se sim, qual? __________________________________________________________________

4. Você possui disponibilidade para trabalhar aos finais de semana (em regime de escala)?

(  ) Sim  (  ) Não

Declaro que as informações acima são verdadeiras e me responsabilizo pela veracidade dos dados.

Abelardo Luz, ____ de _______________ de 2025.

_________________________________________

Assinatura do candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 15/2025 - DEPE/ABEL (11.01.15.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/09/2025 17:15 )
KEVIM MUNIZ VENTURA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/ABEL (11.01.15.03)

Matrícula: ###188#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 15 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 29/09/2025 9ac7d1e3e0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf